
 

1 
 

 
 
 
Besluit van 
  
houdende wijziging van het Besluit experiment gesloten coffeeshopketen in verband met de 
aanpassing en verduidelijking van enkele eisen voor coffeeshophouders en aangewezen telers  
  
  
  
Op de voordracht van Onze Minister voor Medische Zorg en Onze Minister van Justitie en Veiligheid, 
in overeenstemming met Onze Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties, van 
[datum], kenmerk [kenmerk],  
  
Gelet op de artikelen 7, eerste lid, 8a en 9a van de Wet experiment gesloten coffeeshopketen; 
  
De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van [datum], no.[nummer]); 
  
Gezien het nader rapport van Onze Minister voor Medische Zorg en Onze Minister van Justitie en 
Veiligheid, in overeenstemming met Onze Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties 
van [datum], kenmerk [kenmerk];  
  
Hebben goedgevonden en verstaan: 
  
ARTIKEL I 
 
Het Besluit experiment gesloten coffeeshopketen wordt als volgt gewijzigd:  
 
A 
 
In artikel 5, tweede lid, wordt ‘die door een coffeeshophouder wordt aangehouden’ vervangen door 
‘die door een coffeeshophouder overeenkomstig het bij ministeriële regeling bepaalde wordt 
aangehouden voor de verkoop’.  
 
B 
 
Aan artikel 7, tweede lid, wordt aan het slot een volzin toegevoegd, luidende ‘In totaal mag een 
coffeeshophouder maximaal 150 gram hennep en hasjiesj per kalendermaand aanwenden ten 
behoeve van de beoordeling door klanten.’  

 
C 
 
Na artikel 10 wordt een artikel ingevoegd, luidende: 



 

2 
 

 
Artikel 10a (retourzending of vernietiging van hennep of hasjiesj)  
1. De coffeeshophouder zendt hennep of hasjiesj die hij niet aanhoudt voor de verkoop aan 
klanten, in de verzegelde verpakkingseenheid retour aan de aangewezen teler die de 
hennep of hasjiesj had geleverd. Op de retourzending is artikel 24, tweede tot en met 
vijfde lid, van overeenkomstige toepassing, met dien verstande dat de coffeeshophouder 
zorg draagt voor het vervoer naar de teler als bedoeld in het tweede lid en desgevraagd 
inlichtingen moet kunnen verschaffen als bedoeld in het vijfde lid.  
2. De coffeeshophouder ontdoet zich van de hennep of hasjiesj die op grond van artikel 7, 
tweede lid, ten behoeve van de beoordeling door klanten onverzegeld in de coffeeshop 
aanwezig was maar niet langer voor dit doel wordt gebruikt, door retourzending aan de 
aangewezen teler of vernietiging daarvan waardoor de hennep of hasjiesj niet langer 
geschikt is voor consumptie. Ingeval van retourzending is de tweede volzin van het eerste 
lid van overeenkomstige toepassing.  

 
D 
 
In artikel 11, eerste lid, wordt ‘de artikelen 4’ vervangen door ‘artikel 4’ en wordt na ‘artikel 6, 
eerste lid’ ingevoegd ‘, artikel 10a’.  
 
E 
 
In artikel 21, eerste lid, onderdeel b, wordt ‘en de wijze waarop de verwerking, opslag en de afvoer 
van het afval van het plantmateriaal plaatsvindt’ vervangen door ‘en de wijze waarop de opslag en 
verwerking van het afval van de hennep of hasjiesj plaatsvindt’.  
 
F 
 
Na artikel 26 wordt een artikel ingevoegd, luidende:  
 

Artikel 26a (verwerking van afval van hennep of hasjiesj) 
Onverminderd een krachtens artikel 21, eerste lid, onderdeel b, aan de aanwijzing 
verbonden voorschrift, ontdoet de aangewezen teler zich van het afval van de hennep of 
hasjiesj door vernietiging daarvan op de locatie of locaties, bedoeld in artikel 20, eerste lid, 
onderdeel d.   

 
G 
 
Artikel 28 wordt als volgt gewijzigd:  
 
1. Aan het tweede lid wordt een zin toegevoegd, luidende ‘De hennep of hasjiesj die niet voldoet 
aan de krachtens het eerste lid gestelde eisen wordt door de aangewezen teler vernietigd, waarbij 
artikel 26a van overeenkomstige toepassing is.’ 
 
2. Het vierde lid komt te luiden:  
 

4. Bij ministeriële regeling worden regels gesteld ter uitvoering van het eerste en tweede 
lid, waaronder regels over de wijze en frequentie van de in het tweede lid bedoelde 
controles en de vernietiging van de hennep of hasjiesj.  

 
H 
 
In artikel 32, eerste lid, wordt na ‘artikelen 24, eerste, tweede en derde lid,’ ingevoegd ‘26a,’.  
 
I 
 
Artikel 33, vierde lid, komt te luiden:  
 



 

3 
 

4. Bij ministeriële regeling wordt bepaald welke handelingen met hennep of hasjiesj door 
de aangewezen telers en de coffeeshophouders in het elektronische systeem worden 
geregistreerd en wordt, onverminderd artikel 29, tweede lid, onderdeel a, bepaald wanneer 
en op welke wijze de aangewezen telers en de coffeeshophouders de unieke 
identificatiemarkering moeten voeren en welke gegevens daarbij moeten worden 
geregistreerd en op welke wijze.  
 

J 
 
In artikel 35 wordt ‘, alsmede van het afval van het plantmateriaal’ vervangen door ‘door verkoop 
en levering daarvan aan de coffeeshophouders of door vernietiging van de hennep of hasjiesj, 
alsmede van het afval daarvan op de locatie of locaties, bedoeld in artikel 20, eerste lid, onderdeel 
d’.  
 
K 
 
Artikel 38, tweede lid, komt te luiden:  
 

2. De artikelen 4, tweede, derde en vierde lid, 5, vierde lid, 6 en 8 tot en met 10 zijn in het 
kader van en voor de duur van fase van voorbereiding, bedoeld in artikel 37, eerste lid, van 
toepassing op de coffeeshophouders. De artikelen 5, tweede en derde lid, 7, 10a, 11 en 33 
zijn uitsluitend van toepassing ten aanzien van hennep of hasjiesj die door de 
coffeeshophouders wordt afgenomen van aangewezen telers.  

 
L 
 
Artikel 41, tweede lid, komt te luiden:  
 

2. De aangewezen telers ontdoen zich gedurende de fase van afbouw van het experiment 
aantoonbaar van de hennep of hasjiesj door verkoop en levering daarvan aan de 
coffeeshophouders of door vernietiging van de hennep of hasjiesj, alsmede van het afval 
daarvan op de locatie of locaties, bedoeld in artikel 20, eerste lid, onderdeel d. Onze 
Ministers kunnen ter zake aanwijzingen geven.  
 

M 
 
Artikel 42 wordt als volgt gewijzigd:  
 
1. Het eerste lid komt te luiden:  
 

1. De artikelen 4, tweede, derde en vierde lid, 5, tweede en vierde lid, en 8 tot en met 10 
zijn in het kader en voor de duur van de fase van afbouw, dan wel binnen de in de last tot 
staking, bedoeld in artikel 40, onderdeel b, genoemde periode, van toepassing op de 
coffeeshophouders. De artikelen 11 en 33 zijn uitsluitend van toepassing tot en met de 
levering van de hennep of hasjiesj die door de coffeeshophouders wordt afgenomen van 
aangewezen telers.  

 
2. Het tweede lid vervalt, onder vernummering van het derde lid tot tweede lid.  
 
3. In het tweede lid (nieuw) vervalt de zinsnede ‘en tweede’.  
 
N 
 
Artikel 43 komt te luiden:  

Artikel 43 
De burgemeester van een deelnemende gemeente kan met inachtneming van artikel 42 in 
het kader en voor de duur van de duur van de fase van afbouw, ten aanzien van 
coffeeshophouders nadere regels stellen over de onderwerpen bedoeld in artikel 12, 
onderdelen a, c tot en met g en i, met dien verstande dat regels over het al dan niet 
toelaten tot de coffeeshops van anderen dan personen die hun werkelijke woonplaats 



 

4 
 

hebben in Nederland of het verkopen van hennep of hasjiesj aan anderen dan deze 
personen, uitsluitend kunnen worden gesteld door de burgemeester van een deelnemende 
gemeente die niet tevens is aangemerkt als grensgemeente. 

O 
 
Artikel 45 wordt als volgt gewijzigd:  
 
1. In het eerste lid wordt na ’25, eerste lid,’ ingevoegd ‘26a,’ en wordt ’28, eerste lid,’ vervangen 
door ’28,’.  
 
2. In het tweede lid wordt ‘artikel 42, tweede lid,’ vervangen door ‘artikel 10a’.  
 
P 
 
Artikel 46, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd:  
 
1. In onderdeel a wordt ‘de aangewezen teler en’ vervangen door ‘de aangewezen teler of de 
coffeeshophouder, de persoonsnamen’ en wordt ‘de door de aangewezen teler ingeschakelde 
vervoerder’ vervangen door ‘de door de aangewezen teler of de coffeeshophouder ingeschakelde 
vervoerder’.  
 
2. In onderdeel b wordt ‘adresgegevens’ vervangen door ‘bedrijfsadresgegevens’ en vervalt de 
zinsnede ‘waaronder de vestigingsplaatsen,’.  
 
3. Onder verlettering van onderdeel d tot onderdeel c, wordt in onderdeel c (nieuw) ‘de 
aangewezen teler en de personen’ vervangen door ‘de aangewezen teler of de coffeeshophouder en 
de andere personen’.  
 
 
ARTIKEL II 
 
Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad 
waarin het wordt geplaatst.  
 
 
 
Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het Staatsblad 
zal worden geplaatst.  
 
 
 
De Minister voor Medische Zorg,  
 
 
 
De Minister van Justitie en Veiligheid,  


